A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Técnicos de Segurança do
Trabalho, com abrangência territorial nacional.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

O salário normativo (piso salarial) a partir de 1º de maio de 2.025 ficará estabelecido no valor de R$
3.105,00 (três mil cento e cinco reais).

Parágrafo 1º -  Respeitada a data-base de 1º de maio, as diferenças salariais resultante da aplicação do
índice de reajuste do piso salarial dos meses de maio a junho de 2.025 será pagas integralmente sem
qualquer acréscimo até a competência/folha de pagamento do mês de julho de 2.025.

[...]

b)          As empresas que não tenham atendido ao disposto no “caput” e parágrafo primeiro da presente
cláusula, pagarão a cada um de seus empregados, a título de PLR – participação nos lucros ou resultados –
relativa ao ano civil de 2026, importância de, pelo menos, R$ 362,03 (trezentos e sessenta e dois reais e
três centavos) acrescidos de 16% (dezesseis por cento) do salário nominal de cada empregado,
totalizando até o limite máximo de R$ 753,78 (setecentos e cinquenta e três reais e setenta e oito
centavos). O        pagamento deverá ser realizado até o final do primeiro semestre civil do ano de 2.027.

 

c)           Para os empregados admitidos ou que tenham seu contrato rescindido durante o ano 2026, o valor
apurado conforme item B anterior poderá ser calculado com o critério de proporcionalidade, à razão de 1/12

[...]

de não se caracterizar recebimento em duplicidade.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - REEMBOLSO CRECHE

As empresas reembolsarão às suas empregadas mães, para cada filho, inclusive adotivos, de até 06 (seis)
anos e 11 (onze) meses de idade, importância equivalente a R$ 337,14 (trezentos e trinta e sete reais e
quatorze centavos), condicionado à comprovação dos gastos com internamento em creche ou instituição
análoga, de livre escolha da empregada.

Parágrafo 1º - Será concedido o benefício na forma do “caput” aos empregados do sexo masculino que,
sendo viúvos, solteiros ou separados, desde que comprovadamente detenham a guarda do filho.

[...]

ao valor previsto no previsto no caput da CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

As Empresas se comprometem a manter Apólice de Seguro de Vida com valor de indenização igual a pelo
menos 10 (dez) vezes o valor do último salarial contratual, limitado a R$ 45.984,60 (quarenta e cinco mil,
novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - COMPLEMENTAÇÃO AUXÍLIO PREVIDENCIÁRIO

As empresas complementarão mensalmente o benefício recebido da Previdência Oficial aos seus
empregados com mais de 6 (seis) meses de empresa e afastados por acidente de trabalho ou doença, do
16º (décimo sexto) ao 195º (centésimo nonagésimo quinto) dias, até o valor dos seus salários contratuais,
até o valor máximo de R$ 6.481,05 (seis mil, quatrocentos e oitenta e um reais e cinco centavos),
aquele que for menor.

Parágrafo 1º - Na ocorrência de mais de um afastamento na vigência desta Convenção, este benefício
estará limitado ao máximo de 180 (cento e oitenta) dias na sua totalidade.

Parágrafo 2º - Não sendo conhecido o valor básico da Previdência, a complementação será feita com base

[...]

legal junto à Previdência Social, antecipará ao empregado o valor de 80% (oitenta por cento) do salário-
base no período compreendido entre a alta médica e a decisão do INSS. O benefício contido no presente
parágrafo será concedido pelo prazo máximo de 180 dias e ficará limitado ao valor de R$ 6.481,05 (seis
mil, quatrocentos e oitenta e um reais e cinco centavos), como adiantamento.

Parágrafo 2º - Em sendo acolhido o pedido de reconsideração e manutenção do benefício, o trabalhador
deverá devolver à empresa os valores adiantados no período. O prazo para devolução dos valores
adiantados pela empresa não poderá exceder o limite máximo de 15 (quinze) dias contados da data do